s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

BENEFICIAR: COMUNA TOMESTI- JUD TIMIS
OBIECTUL LUCRARII: P.U.G. COMUNA TOMESTI

OPIS DE VOLUME

VOLUMUL | - PLAN URBANISTIC GENERAL

VOLUMUL |
A— PARTE SCRISA - MEMORIU GENERAL

VOLUMUL |
B- PARTE DESENATA
VOLUMUL Il - REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM

VOLUMUL I
A— PARTE SCRISA - MEMORIU GENERAL

VOLUMUL II
B - PARTE DESENATA - ANEXE- DELIMITARE UTR-URI

VOLUMUL Il - CADASTRU


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

FOAIE DE CAPAT

Pr. Nr. 199/2016 / 279/2025

P.U.G. COMUNA TOMESTI - JUD TIMIS
[...]
Primariei. Prin urmare, pentru a ne apropia de adevar, am calculat aceste suprafete,
dupa cum urmeaza :

Domeniul public, in momentul de fata, am considerat ca cuprinde doar caile
de comunicatie intravilane, spatiile verzi (din cadrul Manastirii si complexului Valea lui
Liman fiind terenuri private- al bisericii, respectiv al Primariei).

Domeniul privat al statului cuprinde suprafete de teren apartinand Primariei
Tomesti, diferitelor ministere prin regiile proprii sau departamente. Este de clarificat
situatia multor terenuri, intre care cele ale Casei de Cultura din Colonia Fabricii,
caminelor culturale din restul satelor, unor unitati de invatamant, unei zone de locuinte
din Colonia Fabricii si mai ales, al complexului Valea lui Liman, care este al Primariei,
fara CF, este administrat de SN “Petrom” si este revendicat.

Domeniul privat particular cuprinde toate suprafele de teren ale persoanelor
fizice sau personelor juridice cu capital privat. Si aici sunt de clarificat numeroase
regimuri de proprietate, fie fara CF, fie revendicate.

96


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

DISFUNCTIONALITATI

Functionalitatea si zonificarea intravilanelor este in stransa legatura cu raportul
real si adus la zi dintre intravilanele propriu-zise si trupurile izolate. Un aspect grav este
degradarea sau chiar dezactivarea completa a unor unitati industriale si agricole, mai
ales in Conia fabricii si Luncanii de Jos. Un alt aspect nefavorabil este statutul de
trupuri izolate (integrate intravilanelor) pe care il au cateva cimitire si alte complexe cu
destinatii diverse. Intre ele se impune amenajarea unei gropi de gunoi ecologice si,
pentru a fi operationala, stabilirea unui statut juridic clar.

Intre functiunile deficitare ale localitatilor comunei Tomesti (in special Balosesti,
Romanesti, Tomesti, Luncanii de Jos si Luncanii de Sus) este accesul la cultura si
informare, inclusiv la sistemele de comunicatii moderne pe directiile respective. Nici
comertul si serviciile nu sunt suficient reprezentate.

Alte probleme care se cer rezolvate se refera la structurile si morfologiile
traditionale (in special locuirea), care se cer protejate, mai ales in perspectiva
activarii/reactivarii unor functii economice, mai ales a celor turistice si de loisir.

O disfunctiune importanta este lipsa de protectie a unor arhitecturi valoroase
(cu exceptia bisericii de lemn din Romanesti) si a unor ansambluri de arhitectura.

In sfera sistemului de proprietati se intampina multe dificultati de cunoastere
completa a realitatilor, care n-au putut fi depasite conform informatiilor actuale. Cele
mai grave probleme din aceasta categorie se intalnesc la Colonia Fabricii si Valea lui
Liman. Bilantul furnizat aici este aproximativ.

2.8. ZONE CU RISCURI NATURALE

In cadrul comunei Tomesti, exista mai multe categorii de riscuri naturale :
eroziuni ale solului, prabusiri de arbori, inudatii, alunecari de teren. Intre toate, exista
doua tipuri de zone cu riscuri naturale incluse intravilanelor: cele inundate si cele cu
alunecari de teren.

Terenurile inundate periodic de Bega si afluentii sai sunt diminuate prin
actiunea de indiguire. Au fost indiguite malurile raului Bega in zonele afectate.

Alunecari de teren se inregistreaza in estul satului Luncanii de Sus si pe
versantii estici ai satului Romanesti. Cauzele acestei situatii sunt defrisarile abuzive
executate in zonele respective.

DISFUNCTIONALITATI

Toate problemele cu care se confrunta comuna in acest domeniu se datoresc
aproape exclusiv actiunii omului: defrisari, exploatari necontrolate, amenajari si
constructii in zone cu echilibre sensibile etc.

Exista in intravilane, in plus, o serie de terenuri degradate, care sunt rezultatul
actiunii torentilor sau apelor de suprafata, dar si abandonarii unor activitati: santiere,
alte amenajari si fostele mine de la Luncanii de Jos, de pilda.

2.9. ECHIPARE EDILITARA

2.9.1. GOSPODARIREA APELOR

La nivel de PAT, mai ales, si la analiza cadrului natural din cadrul PUG s-a
evidentiat faptul ca reteaua hidrografica a comunei are o dominanta absoluta- Bega. In
rest ea este compusa aproape exclusiv din afluenti ai Begai si din numerosi torenti care
devin activi mai ales in perioadele de ploi.

Pe unele portiuni (in intravilane, in special) Bega Luncani este canalizata. In
amonte de Colonia Fabricii exista deasemenea un mic baraj care regleaza volumul
apei, dar care a fost depasit, de pilda, de viitura din 2000.

97


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTARII

Pentru proiectul “Alimentarea cu apa, canalizarea menajera si epurarea apelor
uzate in localitatea Colonia Tomesti, comuna Tomesti, judetul Timis” a fost emisa
autorizatia de gospodarire a apelor nr. 478 din 29.11.2017.

Operatorul regional AQUATIM are cuprins in “Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Timis, in perioada 2014 — 2020” investitii
privind modernizarea sistemului de alimentare cu apa si o statie de epurare noua in
aceasta localitate, conform avizului de gospodarire a apelor nr. ABAB - 167/
17.07.2017.

2.9.2. ALIMENTARE CU APA

LOCALITATEA ROMANESTI

In prezent, in localitatea Romanesti nu exista retea de alimentare cu apa
potabila.

LOCALITATEA TOMESTI

In prezent, in localitatea Tomesti nu exista retea de alimentare cu apa
potabila.

LOCALITATEA BALOSESTI

In prezent, in localitatea Balosesti nu exista retea de alimentare cu apa
potabila.

LOCALITATEA COLONIA FABRICII (COLONIA TOMESTI)

In prezent, sistemul de alimentare cu apa al localitatii Colonia Fabricii
(Colonia Tomesti) este format din:

- captare;

- aductiune;

- statie de tratare;

- rezervor de inmagazinare;

- statie de pompare;

- retea de distributie.

Captarea
Captarea apei se realizeaza din paraul Valea lui Liman, malul drept, in

sectiunea amonte confluenta Valea lui Liman — Bega, prin intermediul prizei de
captare, situata in amonte de uzina de apa la o distanta de aproximativ 1,8 km.

Captarea este compusa din:

- prag (baraj) prevazut cu o gura de captare de 1,0 x 0,8 x 0,9 m cu
gratar metalic;

- deznisipator cu dimensiuni 8,0 x 0,7 m, care dispune de un camin
prevazut cu vana de inchidere (la intrarea in deznisipator), instalatie de spalare
si camin de vizitare (la iesire).

Aductiunea

Apa bruta de la priza de captare ajunge la gospodaria de apa prin
intermediul unei conducte de aductiune realizata din teava de otel Dn 200 mm,
care are o lungime de aproximativ 1.800 m pana la statia de tratare.

Pe conducta de aductiune este montat un apometru Zenner Dn 150 Qn =
150 m%h, in baza caruia se face decontarea conform abonamentului de
utilizare al resurselor de apa inchiat cu Administratia Bazinala de Apa Banat.

Tratarea apei

98


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

Apa captata este tratata in statia de tratare dimensionata pentru un debit
Q = 14 |/s, care are urmatorul flux tehnologic:

- tratarea chimica (gospodaria de reactivi) cuprinde: tratarea cu sulfat de
aluminiu si var, canalul de amestec cu sicane si camera de reactie turbionara;

- decantarea se realizeaza intr-un decantor de tip vertical din beton
armat cu D = 7,0 m si V = 200 mc, amplasat in vecinatatea gospodariei cu
reactivi;

- filtrarea apei se realizeaza in 4 filtre rapide cu nivel liber (cu strat filtrant
de granulatie 1 — 3 mm cu o capacitate de filtrare de 14 I/s);

- dezinfectia apei se realizeaza cu ajutorul unei statii de clorinare cu clor
gazos de tip CLORMIX.

Inmagazinare

Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor de 200 mc amplasat
in subsolul uzinei de apa. Aceasta asigura si rezerva intangibila de 54 mc apa
pentru stingerea unui eventual incendiu.

Statia de pompare

Distributia apei din rezervor la consumatori este realizata prin
intermediul unei stati de pompare echipata cu electropompe de tip
GRUNDFOS 1A + 1R, avand Q = 11,6 mc/h si H = 55 mCA, care asigura
debitul si presiunea necesare atat alimentarii cu apa a consumatorilor, cat si in
caz de incendiu.

Reteaua de distributie apa

Reteaua de distributie a apei are o lungime de 3200 m si este realizata

din:

- conducte PE —HD cu De. 90 — 110 mm — L = 2850 m;

- teava de otel Dn 200 m — L = 350 m.

Alimentarea cu apa a consumatorilor se face prin intermediul
bransamentelor (82 gospodarii, 20 agenti economici si 7 institutii publice).

LOCALITATEA VALEA LUI LIMAN

In prezent, in localitatea Valea lui Liman nu exista retea de alimentare cu
apa potabila.

LOCALITATEA LUNCANII DE SUS

In prezent, in localitatea Luncanii de sus nu exista retea de alimentare
cu apa potabila.

LOCALITATEA LUNCANII DE JOS

In prezent, in localitatea Luncanii de jos nu exista retea de alimentare cu
apa potabila.

2.9.3. CANALIZARE
CANALIZAREA MENAJERA

LOCALITATEA ROMANESTI

In prezent, in localitatea Romanesti nu exista retea de canalizare
menajera.

LOCALITATEA TOMESTI

In prezent, in localitatea Tomesti nu exista retea de canalizare menajera.

LOCALITATEA BALOSESTI

In prezent, in localitatea Balosesti nu exista retea de canalizare
menajera.

99


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

LOCALITATEA COLONIA FABRICII (COLONIA TOMESTI)

Apele uzate menajere din localitatea Colonia Fabricii (Colonia Tomesti)
sunt preluate de o retea de canalizare menajera cu o lungime totala de 2.413
m, realizata astfel:

- conducta PVC 100, SN4, D 250 x 6.2 mm — L = 1513 m;

- conducta PVC 100, SN4, D 315 x 7,7 mm — L = 900 m.

Configuratia terenului a impus intercalarea pe traseul retelei de
canalizare a 4 statii de pompare tip cheson, echipata fiecare cu cate 1+1R
pompe cu tocator tip FAGIOLA MACERATA, Q max = 13 mc/h, H = 11 + 20
mCA.

Statia de epurare care preia apele uzate din localitatea Colonia Tomesti
este o statie mecano — biologica tip ADIPUR, dimensionata pentru Q uz zi max =
225 mc/zi, 1500 ELS. Emisarul apelor uzate este raul Bega.

Statia de epurare este amplasata pe malul stang al raului Bega, in aval
de localitatea Colonia Fabricii, la o distanta de aproximativ 320 m de ultima
locuinta.

Statia automata modulara de epurare ape uzate se compune din:
- treapta mecanica: - gratar cu curatire manulala (tip cos);

- bazin de omogenizare V = 34 mc;

- statie de pompare ape uzate (1+1R pompe cu
tocator,

Q max =15 mc/h, H= 14,5 + 20 mCA);

- instalatie de sitare si deznisipare (sita Ro09/E-
HUBER);

- decantor cu separare de grasimi.

- treapta biologica:

- bazin cu namol activ dotat cu dispozitive de aerare cu bule fine (unde

se produc ciclurile de nitrificare - denitrificare);

- decantor secundar lamelar de sedimentare a namolului activat;

- bazin de stabilizare si stocare namol;

- instalatie automata de deshidratare namol cu melc si sita speciala;

- magazie de stocare namol deshidratat (4 x 6 m);

- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

Evacuarea namolului aferent modulului biologic de epurare se
efectueaza in saci speciali care sunt depozitati pentru deshidratare pe
platforma de namol.

Evacuarea apelor uzate tratare se face in raul Bega printr-o gura de
varsare amenajata. Pe conducta de evacuare a fost montat un debitmetru
electromagnetic Siemens Sitrans FM MAG, in baza caruia se stabileste
cantitatea de ape epurate descarcat. Din conducta de evacuare se preiau
probe de apa pentru automonitorizarea calitatii apei evacuate.

LOCALITATEA VALEA LUI LIMAN

In prezent, in localitatea Valea lui Liman nu exista retea de canalizare
menajera.

LOCALITATEA LUNCANII DE SUS

In prezent, in localitatea Luncanii de sus nu exista retea de canalizare
menajera.

LOCALITATEA LUNCANII DE JOS

In prezent, in localitatea Luncanii de jos nu exista retea de canalizare
menajera.

100


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

CANALIZAREA PLUVIALA

In toate localitatile apartinatoare comunei Tomesti, apele pluviale sunt
colectate de sistemul de rigole stradale si dirijate prin pantele suprafetelor
colectoare spre canalele de desecare din zona, care se descarca in paraul
Valea lui Liman si raul Bega.
In sistem centralizat, alimentarea cu apa exista la Colonia Fabricii si la Valea
lui Liman. Reteaua are o lungime de 3 Km. Aductiunea se face de la Uzina de
apa.
La retea sunt racordate un numar de 322 gospodarii si principalele institutii si
agenti economici.
In Valea lui Liman sunt racordate la apa motelul, restaurantul si o parte din
cabane.
In Colonia Fabricii exista 1,8 Km de retea de canalizare, care nu este
functionala decat fragmentar. Principalii beneficieri sunt institutiile publice si
agentii economici, in rest, apele uzate fiind deversate in rauri, santuri, rigole,
poluandu-le.
Colectarea centralizata a apelor uzate se face si la Valea lui Liman.
In nici una dintre cele doua asezari, nu exista Statie de epurare. Pentru o statie
de epurare, amplasata in nordul Coloniei Fabricii, exista un proiect executat la
IPROTIM, investitie pentru care se cauta finantare.

2.9.4. ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA

Toate asezarile si elementele izolate importante sunt racordate la reteaua
electrica. Lungimea retelei in intravilane este egala cu lungime cailor de
comunicatie.

Distribuirea energiei electrice se face pe intreg teritoriul comunei in procent de
100% iar iluminatul public este realizat tot intr-un procent de 100%.

Lucrarile de reabilitare a retelei de iluminat public in comuna si aducerea lui la
parametrii adecvati este in derulare in cadrul programului de modernizare.

2.9.5. TELECOMUNICATII, POSTA, INTERNET SI TELEVIZIUNE
In comuna exista 1 unitate PTTR.
Telefonia este rezolvata printr-o centrala digitala. Exista si telefonie mobila,
Telekom,Digi,Vodafone,Orange.

Reteaua de internet este dezvoltata in procent de 100%, deservind
locuitorii comunei. Receptionarea programelor TV se face prin cablu si antene
satelit iar locuitorii comunei beneficiaza de internet atat prin cablu cat si prin
abonamente de date la diferiti furnizori de telefonie fixa si mobila. Este
necesara in continuare modernizarea si imbunatatirea acestora.

2.9.6. ALIMENTARE CU CALDURA
Incalzirea se realizeaza exclusiv in sistem individual, cu sobe cu combustibil

solid. Daca gospodariile traditionale au sisteme de reciclare totala a tuturor
materialelor, la blocurile de locuinte din Colonia Fabricii, depozitarile de materiale (in
special de lemne de foc) constituie o problema. Magaziile si depozitele improvizate
ocupa mari suprafete, poluand o intinsa zona in plin centrul localitatii.

La cladirile noi, exista cateva centrale de incalzire care functioneaza cu

combustibil solid sau gazos imbuteliat.

101


mailto:ancamaria.badea@yahoo.com

s.c.“VoLUM PROoIECT”s.r.I
300595 Timisoara str. P.Ramneantunr. 31, tel: 0040 722 376 638
ancamaria.badea@yahoo.com

2.9.7.GAZE NATURALE

Pe teritoriul administrativ al comunei nu exista sistem centralizat de alimentare
cu gaze naturale. Prepararea hranei se realizeaza prin sobe de tip aragaz cu
butelii de gaz lichefiat.

2.9.8. GOSPODARIE COMUNALA

In satele comunei Tomesti nu exista platforme de gunoi amenajate.
Depozitarea se face in locuri neamenajate si nedotate corespunzator, cel mai mare
fiind pe drumul dintre Tomesti si Balosesti, intr-o zona cu un peisaj valoros si cu
panorame deosebite. Este normal ca viitoarea groapa de gunoi sa fie amplasata in
alta parte.

DISFUNCTIONALITATI

Sistemul apelor de suprafata, canalizate sau nu, este in pericol de poluare prin
deversarea apelor reziduale.

Se poate remarca, apoi, pericolul poluarii straturilor acvifere care alimenteaza
fantanile (cele care mai functioneaza), datorata lipsei de canalizare si prelucrare a apei
uzate, precum si din cauza depozitarii de gunoaie in sistem neamenajat.

S-a aratat anterior ca in comuna nu exista platforme de gunoi amenajate. Una